ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 ноября 2010 года N 196-п

г. Новосибирск

Об особо охраняемой природной территории регионального значения -
 государственном природном заказнике «Майское утро» Новосибирской области

(с изменениями на 31 декабря 2010 года)
     _____________________________________
     Документ с изменениями, внесенными:
     постановлением Правительства области от 31.12.2010 N 324-п
     _____________________________________

     В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,
Законом Новосибирской области от 26.09.2005 N 325-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской
области» Правительство Новосибирской области

 п о с т а н о в л я е т:

     1. Внести в постановление администрации Новосибирской области от 18.04.1995 N 139 «Об образовании
государственного биологического заказника «Майское утро» в Купинском районе» следующие изменения:
     1) наименование постановления изложить в редакции:
     «Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения - государственного природного
заказника «Майское утро» Новосибирской области»;
     2) преамбулу после слов «Федеральным законом» дополнить реквизитами «от 14.03.1995 N 33-ФЗ», после слов «Об
особо охраняемых природных территориях» дополнить словами «, Законом Новосибирской области от 26.09.2005 N 325-
ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Новосибирской области»;
     3) пункт 1 изложить в редакции:
     «1. Организовать на территории Купинского района Новосибирской области особо охраняемую природную территорию
регионального значения - государственный природный заказник «Майское утро» Новосибирской области (далее - заказник)
и утвердить его границы согласно прилагаемому описанию границ заказника»;
     4) пункты 2-6 признать утратившими силу;
     5) название приложения 1 изложить в редакции:
     «Описание границ особо охраняемой природной территории регионального значения - государственного природного
заказника «Майское утро» Новосибирской области»;
     6) в приложении 2 слова «Биологический заказник «Майское утро» заменить словами «Особо охраняемая природная
территория регионального значения - государственный природный заказник «Майское утро» Новосибирской области» в
соответствующем падеже.

     2. Утвердить прилагаемое Положение о режиме особой охраны особо охраняемой природной территории регионального
значения - государственного природного заказника «Майское утро» Новосибирской области.

     Губернатор области
     В.А.Юрченко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Новосибирской области
                                        от 01.11.2010 N 196-п

(В редакции, введенной
постановлением Правительства

 области от 31.12.2010 N 324-п, -
см. предыдущую редакцию)

ПОЛОЖЕНИЕ
о режиме особой охраны особо охраняемой природной территории регионального значения -

государственного природного заказника
«Майское утро» Новосибирской области

I. Общие положения

     1. Настоящее Положение о режиме особой охраны особо охраняемой природной территории регионального значения -
государственного природного заказника «Майское утро» Новосибирской области (далее - особо охраняемая природная
территория регионального значения) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ «Об
особо охраняемых природных территориях», Законом Новосибирской области от 26.09.2005 N 325-ОЗ «Об особо
охраняемых природных территориях в Новосибирской области».
     2. Организация особо охраняемой природной территории регионального значения не влечет за собой изъятия
занимаемых ею земельных участков у собственников, владельцев и пользователей этих участков.
     3. Особо охраняемая природная территория регионального значения находится в ведении областного исполнительного
органа государственной власти Новосибирской области, осуществляющего исполнительно-распорядительную
деятельность в сфере охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира и среды их обитания на
территории Новосибирской области.

II. Обоснование организации особо охраняемой природной территории регионального значения

     4. Особо охраняемая природная территория регионального значения имеет биологический (зоологический) профиль и
предназначена для сохранения и восстановления ценных, а также редких и находящихся под угрозой исчезновения
объектов животного мира и среды их обитания.
     5. Особо охраняемая природная территория регионального значения организуется на постоянный срок в целях:
     а) сохранения природных комплексов и объектов лесостепной зоны Барабы (далее - природные комплексы и объекты) в
естественном состоянии;
     б) сохранения, воспроизводства и восстановления природных ресурсов, обогащения сопредельных хозяйственно-
используемых угодий;
     в) охраны путей миграции, мест массового гнездования и скоплений водоплавающей и болотной дичи,
воспроизводственных стаций косули и других видов животных;
     г) охраны местообитаний редких и исчезающих видов животных и растений;
     д) поддержания гидрологического режима водотоков, обеспечивающего их обводненность не ниже уровня воды,
отмечаемого в меженный период;
     е) поддержания экологического баланса и стабильности функционирования экосистем;
     ж) обеспечения экологического воспитания, образования и просвещения населения.

III. Режим особой охраны особо охраняемой природной территории регионального значения

     6. На особо охраняемой природной территории регионального значения запрещается деятельность, причиняющая вред
природным комплексам и объектам, в том числе:
     а) охота на все виды животных и иные виды пользования животным миром, за исключением случаев, указанных в пункте
9 настоящего Положения;
     б) разрушение выводковых нор барсука, лисицы, сурка;
     в) разорение гнезд птиц всех видов и сбор их яиц (кроме ворон, а также грачей, специализирующихся на хищничестве в
выводковых стациях водоплавающей и болотной дичи);
     г) выпас и организация летних лагерей скота и применение удобрений в прибрежных полосах водоемов;
     д) выпас скота в местах произрастания редких видов растений, занесенных в Красную книгу Новосибирской области;
     е) выпас скота в местах гнездования водоплавающей и болотной дичи до 15 июня ежегодно;
     ж) перевыпас скота на пастбищах, приводящий к их деградации и уничтожению;
     з) использование собак при пастьбе скота и нахождение с собакой на особо охраняемой природной территории
регионального значения;
     и) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ, устройство дамб, плотин и прудов, наносящих ущерб
естественным местообитаниям диких животных;
     к) уничтожение лесных колков любыми видами хозяйственной деятельности;
     л) распашка целинных участков местности и прибрежных полос;
     м) сенокошение вкруговую (от края к центру);
     н) сбор лекарственных и редких видов растений, занесенных в Красную книгу Новосибирской области;
     о) пускание палов и выжигание растительности;
     п) размещение складов ядохимикатов и горюче-смазочных материалов, складирование навоза, мусора и отходов
производства в водоохранных зонах водоемов и их прибрежных защитных полос;
     р) мойка автотранспортных средств на берегах водоемов;
     с) предоставление непахотных земельных участков под застройку, а также садоводство и дачное строительство;
     т) взрывные работы;
     у) проезд вне дорог общего пользования на автотранспорте и снегоходной технике граждан, чье пребывание на особо
охраняемой природной территории регионального значения не связано с производственной деятельностью и не

являющихся собственниками, владельцами и пользователями земельных участков, которые расположены в границах особо
охраняемой природной территории регионального значения, и не относящихся к лицам специально уполномоченных
государственных органов в сфере охраны окружающей среды.
     ф) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств) в границах водоохранных зон
водных объектов, за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах,
имеющих твердое покрытие.(Подпункт дополнительно введен постановлением Правительства области от 31.12.2010 N 324-
п)
     7. На особо охраняемой природной территории регионального значения разрешается без нанесения ущерба
охраняемым природным комплексам:
     а) сельскохозяйственная и другая производственная деятельность, необходимая для жизнеобеспечения населения и
ведения непрерывного производства тех пользователей, владельцев, собственников земельных участков, арендаторов
лесных участков, которые расположены в границах особо охраняемой природной территории регионального значения, если
она не противоречит целям создания особо охраняемой природной территории;(Подпункт в редакции,
введенной постановлением Правительства области от 31.12.2010 N 324-п, - см.предыдущую редакцию)
     б) лесопользование для производственных и бытовых нужд, не допускающее ухудшения среды обитания животных;
     в) заготовка сена, сбор грибов и ягод;
     г) рыбная ловля после окончания дней запрета на рыболовство, в соответствии со сроками, установленными Правилами
рыболовства для  Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными приказом Федерального агентства
по рыболовству от 13.11.2008 N 319;
     д) сбор зоологических и ботанических коллекций;
     е) добыча и отлов животных в научных целях в соответствии с планами научно-исследовательских работ,
согласованными областным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, осуществляющим
исполнительно-распорядительную деятельность в сфере охраны, контроля и регулирования использования объектов
животного мира и среды их обитания на территории Новосибирской области, и для расселения в другие места;
     ж) проезд по особо охраняемой природной территории регионального значения в целях осуществления
сельскохозяйственной деятельности, заготовки леса собственникам, владельцам и пользователям земельных участков,
арендаторам лесных участков;
     з) проезд транспортных средств специально уполномоченных органов в сфере охраны окружающей среды, а также
научных сотрудников до места проведения полевых исследований;
     и) проведение охранных, воспроизводственных, биотехнических и организационных мероприятий в соответствии с
планом работ, утверждаемым органом, в ведении которого находится особо охраняемая природная территория
регионального значения;
     к) проведение противопожарных мероприятий в соответствии с действующим законодательством;
     л) уничтожение в течение круглого года ворон, волков, бродячих собак для предотвращения нанесения ими ущерба
диким животным.
     8. На особо охраняемой природной территории регионального значения в случаях возникновения вспышек массового
размножения вредителей сельского и лесного хозяйства (непарного шелкопряда, сибирского шелкопряда, шелкопряда-
монашенки, сосновых пилильщиков (рыжего и обыкновенного), лугового мотылька, саранчи)  разрешается применение
ядохимикатов.
     9. При возникновении инфекционных заболеваний, опасных для здоровья и жизни людей, домашних и диких животных,
разрешается отстрел и отлов больных диких животных на основании приказа о регулировании объектов животного мира
областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, осуществляющего исполнительно-
распорядительную деятельность в сфере охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира и
среды их обитания на территории Новосибирской области.
     10. Границы особо охраняемой природной территории регионального значения обозначаются на местности
предупредительными и информационными знаками по периметру его границ и внутри территории по дорогам общего
пользования, указываются на картах землеустройства и картах лесов.
     11. Охрана особо охраняемой природной территории регионального значения осуществляется областным
исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, осуществляющим исполнительно-
распорядительную деятельность в сфере охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира и
среды их обитания на территории Новосибирской области,  в порядке, установленном федеральным и областным
законодательством.
     12. Охранная зона для особо охраняемой природной территории регионального значения не устанавливается.